REPUBLIKA SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN

Nr 1353  Prot

Elbasan mé | 8 .03.2024

NJOFTIM PER KONSULTIM ME PUBLIKUN

Titulli: Konsultim me publikun “Pér dhénien e fondit pyjor né pérdorim pér vensoje stacionesh,
bazamente pér panele fotovoltaike/eloike me qéllim prodhimin e energjis€ si dhe pér qéllime

pushimi, argétimi etj”.

Propozuesi: Kryetari i K&shillit Bashkiak

Qéllimi: Ky bashkébisedim ka pér qéllim t& pérfshijé grupet shoqérore né vendimarrje lidhur me
njé piké t& rendit t& dités s& mbledhjes s&¢ ardhshme t& Késhillit Bashkiak Elbasan. Késhilli
Bashkiak do t& arganizojé kété konsultim publik pér t&€ marré mendimin dhe sygjerimet e
qytetaréve mbi miratimin e disa vendimeve q& kérkojné konsultim me bashkésiné bazuar né ligjin
139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore” Neni 18 dhe Neni 54.

Kalendari:

> Papér, Njésia administrative Papér, daté 21.03.2024 ora 09:00.

> Labinot-Mal, né fshatin Gur i Zi, daté 21.03.2024 ora 12:00.

> Shushicé, né fshatin Fushé Buall, daté 22.03.2024 ora 09:00.

» Tregan, Njésia Administrative Tregan daté€ 22.03.2024 ora 11:00.

Qéllimi i konsultimit publik

Konsultimi publik synon t& marré mendimet dhe
sygjerimet e qytetaréve lidhur me vendimarrjen e
Késhillit Bashkiak Elbasan.

Pérshkrimi i ¢€shtjes

Pér dhénien e fondit pyjor né pérdorim pér vendosje
stacionesh, bazamente pér panele fotovoltaike/eloike
me qéllim prodhimin e energjis¢ si dhe pér qéllime
pushimi, argétimi etj”.

Kontaktet dhe afatet e dérgimit té
komenteve, rekomandimeve,
vérejtjeve

Komentet dhe rekomandimet tuaja jepen ditén e
mbajtjes s& takimit.

Dokumentacioni né€ lidhje me ¢éshtjen
qé konsultohet

Bashkangjitur kétij njoftimi gjeni relacionin dhe
projektvendimin qé do t& shqyrtohet né konsultimin
publik.

KRYETARI I KESHILLIT BASHKIAK

LUTFI LALA
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
AGJENCIA E PYJEVE, BUJQESISE DHE MIJEDISIT
DREJTORIA E PYJEVE
Nr. \S 56 Prot. Elbasan, mé \©& O3 . 2024

RELACION

“PER DHENIEN E FONDIT PYJOR NI PERDORIM”

PER VENDOSJE STACIONESH, BAZAMENTE PER PANELE FOTOVOLTAIKE/EOLIKE
ME QELLIM PRODHIMIN E ENERGJISE SI DHE PER QELLIME, PUSHIMI, ARGETIMI
‘ ETJ. ‘

Té nderuar Késhilltar!

Struktura e Shérbimit Pyjor prané bashkisé¢ Elbasan, duke u bazuar né prioritetet e bashkisé Elbasan pér
zhvillimin ekonomik si dhe né bazé t& legjislacionit né fuqi pér sipérfaget pyjore né t& cilat mund t&
ushtrohet veprimtari ekonomike né fondin pyjor kombétar né pronési té& bashkisé Elbasan, i vleréson
veprimtarin€ e mésipérme né pérpuethshméri me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, parimet pér
zhvillimin e gqéndrueshém silvikulturor dhe biologjik té ekosistemit, si dhe miréadministrimin e
tokés publike. Energjia elektrike éshté nje nevoje themelore per njeriun. Aktualisht prodhimi i energjise
elektrike eshte bazuar tek lendet djegese fosile si riaﬁa,'qym}}ri,' gazi dhe uji. Keto lende fosile jane te
shtershme dhe djegia e tyre sjell efekte te demshme per mjedisin. Per shkak te ketyre kufizimeve dhe me
rritjen e vazhdueshme te kerkeses per energji elektrike, alternativa e vetme ngelet prodhimi i energjise
elektrike nga burimet e rinovueshme te energjise. Burime te rinovueshme te energjise jane te shumta, si
shfrytezimi i energjise nga Dielli i cili ne nje ore rrezaton energji te mjafueshme, per te mbuluar
konsumin e energjise te perdorur nga njerezit ne nje vit. Tashme me teknologjite qe disponojme eshte
zgjidhje e zgjuar dhe duhur te prodhojme energji elektrike falas nga natyra.

» Perfitimi Ekonomiko-Sociale:
e Impianti fotovoltaik siguron energji te gjelbert.
e Implementimi i impianteve fotovoltaik eshte i pershtatshem per tu integruar me rrjetin e shperndarjes.
e Shpenzimet operative dhe mirembajtja konsiderohen te paperfillshme.
¢ Qendrojne ne gjendje pune ne periudha te gjata dhe pa mirembajtje teknike.
e Energjia e Fotovoltaikeve eshte fleksibel dhe intervali i energjise se prodhuar prej tyre varion nga disa
mikro&at ne megaéatt.
e Impianti nuk prodhon zhurma, per kete arsyeje eshte zgjidhja ideale per zonat urbane dhe per banesat.
e Strukturat mbajtese dhe te montimit kane impakt mjedisor “zero” dhe nuk tjetersojn gjendjen fizike te
terrenit.
e Jane statike, nuk kane paisje qe levizin, per rtjedhoje ato kane shume pak ckycje te paplanifikuara dhe
kane nevoje per supervizim.
e Rritja e sigurise se furnizimit me energji elektrike dhe diversifikimi i burimeve te energjise .
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Strukturé joné e orientuar né politikat e Qeverisé sé Shqipérisé pér mbrojtjen e tokés, me synim rritjen e
t&¢ ardhurave pér bashkiné t& cilat pérkthehen né investime né fondin pyjor, propozon dhénien né
pérdorim t& tokés pyjore pér zhvillimin e vepritarive: Pér vendosje stacionesh, bazamente pér panele
fotovoltaike/eolike me qéllim prodhimin e energjisé dhe pér qéllime pushimi, argétimi etj.

Veprimtarité e mésipérme do t& keté njé ndikim pozitiv pér t& ardhmen pér gjenerimin e t€ ardhurave pér
komunitetin rrethues, sigurimin e energjisé sé gjelbér, etj. dhe do jepen né pérdorim me kontraté qgiraje
né bazé té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi t& méposhtéme:

e Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 54, pika ‘e’,

e Ligjit nr. 8318, dt. 1.4.1998 “Pér dhénien me qera t& tokés bujqésore, pyjore t& livadheve dhe
kullotave q& jané pasuri shtetérore”, i ndryshuar (neni 13,16),

e Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministave nr. 433 dt.8.6.2016 “Pér transferimin né pronési t&€ bashkive t&
pyjeve dhe t€ kullotave publike...”, i ndryshuar me VKM nr. 684, dt.2.9.2020.

" e Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministave nr. 559, dt.29.07.2022 “Pér Pércaktimin e Cmimeve dhe tarifave

pér dhénien né Shfrytézim/Pérdorim t& fondit pyjor kombétar,pér veprimtari ekonomike ,si dhe pér
prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore” i ndryshuar.

o Udhézimit t& Ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit nr.1, dt.9.6.2016 “Pér rregullat, procedurat e
kérkimit, t& shqyrtimit e t& miratimit t& kérkesave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe
kullosor publik”.

Né& propozimin pér dhénien e fondit pyjor né pérdorim, €shté mbajtur parasysh:

Veprimtaria ekonomike pér dhénien e fondit pyjor né pérdorim, pér vendosje stacionesh, bazamente pér
panele fotovoltaike/eolike me qéllim prodhimin e energjisé dhe pér qéllime pushimi, argétimi etj. nuk
démtojné ekosistemin por ndikojné né rritjen e zhvillimit ekonomik t& vendit.

Referuar VKM nr.433 dt.8.6.2016, i ndryshuar me VKM nr. 684 dt.2.9.2020 dhe Planit t& Inventarizimit
t& Pyjeve dhe Kullotave t& ekonomisé pyjore “Papérr-Sollak”, regjistrit kadastral, rezulton se sipérfaqet
e propozuara b&jné pjesé né fondin pyjor publik t& bashkis¢ Elbasan.

Keto sipérfage pyjore nuk b&jné pjesé né rrjetin e Zonave t&€ Mbrojtura.

Pérshkrim i shkurtér i vendndodhjes, karakteristikave stacionale dhe rivlerésime

- N/ngastrat nr.6.a,7/a,9/a dhe 13/b, t& ekonomis¢ pyjore ‘Paperr-Sollak’, n€ pronési dhe
administrim t& bashkisé Elbasan shtrihen né aférsi t& fshatit Paperr, Njésia Administrative
Paperr, né anén e djathte t& rrjedhjes sé¢ Lumit Shkumbin. Keto siperfage jane kryesisht t&
eroduara, zona pa pyje toka me bimesi pyjore te rralle rreth 1 km larg zonave te banuar dhe 300
metra mbi nivelin e detit. Me klime mesdhetare. Eshté toké e cekét q& shkon nga 30 deri n& 60
cm, pothuaj e freskét, me reaksion neutral dhe teksturé argjilore. L&€gusha mungon. Gurét né
sipérfaqe, né 10 % té saj. Bimésia barishtore (graminace). Bimét me vlera mjeksore, eterovajore
dhe industriale natyrore, mungojné.

- N& ngastrat nr.9/a dhe 13/b, t& ekonomisé pyjore ‘Paperr- Sollak’ propozohet qé t€ jepét me gira

1 ha pér vendosje aerogjeneratorésh duke qené sepse né kété zoné ka rryma ajrore, eréra qé
vijné nga gryka e lumit shkumbin.

- N/ngastrat nr.6.a,7/a,9/a dhe 13/b, té ekonomisé pyjore ‘Paperr- Sollak’ duke para qe plotesojne
kushtet e favorshme klimetarike dhe ekspozimin e pérshtatshém ndaj diellit propozojme qe te



Jepet ne perdorim siperfagja prej 12 ha “Pér vendosje stacionesh, bazamentesh pér panele
Sotovoltaike/eolike me géllim prodhimin e energjisé”

- N/ngastra pyjore nr.37jkm ne ekonomine pyjore ‘Polis-Vasjan’ t& cila shtrihen ne kundrejtimin
jug-lindor me pjerresi 5-15 grade e karakterit kullote me shume pak bimesi pyjore si dhe nje
pjese e konsiderueshme siperfage shkembore. Larg 3 km nga gendrat e banuar rreth 5 km nga
lumi Shkumbin dhe shtrihet ne anen e majte te rrjedhjes se tij. Ndodhen né aférsi t& fshatit
Fushé- Buall, t& Njésisé¢ Administrative Shushicé.

- N/ngastrat 37jkm né ekonomine pyjore Polis-Vasjan duke para qe plotesojne kushtet e favorshme
klimetarike dhe ekspozimin e pérshtatshém ndaj diellit propozojme qe te jepen ne perdorim me
kontraté qiraje, siperfagja prej 55 ha “Pér vendosje stacionesh, bazamentesh pér panele
Sfotovoltaike me qéllim prodhimin e energjisé”.

- N/ngastrat pyjore nr.38il né ekonomine pyjore ‘Shmil’ shtrihen ne kundrejtimin jug-lindor me
pjerresi, 5-10 grade e karakterit kullote pa bimesi pyjore, me njé largési 2 km nga gendrat e
banuar rreth 1,3 km nga kufiri administrativ i bashkisé Tirang. Ndodhen né& aférsi t& fshatit Bené
t& Njésisé Administrative Labinot Mal.

- N/ngastrat pyjore nr.38il ne ekonomine pyjore Shmil duke para qe plotesojne kushtet e
favorshme klimetarike dhe ekspozimin e pérshtatshém ndaj diellit propozojme ge te jepen ne
perdorim me kontraté giraje siperfagja prej rreth 40 ha “Pér vendosje stacionesh,
bazamentesh pér panele fotovoltaike me qéllim prodhimin e energjisé”

- N/ngastrat pyjore nr.12/c dhe 9/a ne ekonomine pyjore ‘Shpat Shtermen’ shtrihen ne
kundrejtimin jug-lindor me pjerresi 5-20 grade e karakterit kullote dhe tok& me bimési t& rrallé
pyjore ndodhen rreth 2 km larg nga qendrat e banuar. Gjenden né& aférsi t€ fshatit Tregan t€
Njésisé Administrative Tregan.

- N/ngastrat pyjore nr.12/c dhe 9/a t& ekonomine pyjore ‘Shpat Shtermen’ duke para ge
plotesojne kushtet e favorshme klimetarike dhe ekspozimin e pérshtatshém ndaj diellit
propozojme qe te jepen ne perdorim me kontraté giraje, siperfaqja prej 15 ha “Pér vendosje
stacionesh, bazamentesh pér panele fotovoltaike me qéllim prodhimin e energjisé”.

- N/ngastra nr. 68/b ne ekonomine pyjore ‘Zaraniké’ e cila shtrihet ne kundrejtimin jug-lindor me
pjerresi 5-15 gradé, me pérdorim t€ territorit Pyll-Trungishte ndodhet rreth 2 km larg nga
gendrat e banuar. Ndodhen né aférsi t& fshatit Guri i Zi t& Njésis€ Administrative Labinot Mal.
Gjendet pérgjaté aksit rrugor t& rrugés sé Shmilit, aktiviteti i propozuar pér géllime argétimi,
pushimi dhe vendosjen e kampingjeve me bazé druri t&€ ¢gmontueshme dhe né harmoni me
natyrén dhe ambientin rrethues t& asaj zone do ta kthej shumé shpejt até zoné né njé atraksion t&
mrekullueshém turistik me pérfitim t& larté ekonomik.

N& kéto kushte, pérderisa né kéto sipérfage, nuk ka studime dhe plane-zhvillimi pér kéto teritore, si dhe
investime tjera afatgjata, propozojmé dhénien né pérdorim té tokés pyjore me njé afat 10-vjegar
sipas pérshkrimeve dhe géllimeve té mesipérme.

Pérfundime:

Nga analiza e t&€ dhénave t& mésipérme, né zbatim t& dispozitave ligjore, Ligjit nr. 8318, dt. 1.4.1998
“Pér dhénien me qera té tokés bujqésore, pyjore t& livadheve dhe kullotave qé jané pasuri shtetérore”, i
ndryshuar (neni 13 dhe 16), ligjit nr.57/2020 dt.30.4.2020 “Pér pyjet“, Udhézimit t& Ministrit t€
Turizmit dhe Mjedisit nr.1, dt.9.6.2016 “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t€ shqyrtimit e t&
miratimit té& kérkesave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik”, si dhe akteve
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tjera ligjore e nénligjore né fuqi, si dhe duke pare emergjencen dhe krizen globale per burime
energjitike.

Arsyetojmeé:

“Pér dhénien e fondit pyjor né pérdorim” pér vendosje stacionesh, bazamentesh pér panele
fotovoltaike/eolike me qéllim prodhimin e energjisé si dhe pér qéllime argétimi etj...

Bashkélidhur kétij relacioni gjeni materialin plotésues, i cili pérmban:

Sipérfagen pyjore publike, t& shprehur né (ha), né shkallén 1:25 000, koordinata (gjatési dhe gjérési
gjeografike, metrike) sipas sistemit ‘KRGJSH’.

Treguesit identifikues t&€ n/ngastrés, bazuar né t& dhénat e regjistrit kadastral pyjor dhe kullosor si dhe
Planit t¢ Mbaréshtrimit, identifikimin sipas listés s& pronave, ekonomia, n/ngastra, sipérfagja, qéllimi i
pérdorimit, treguesit kadastralg, etj.

Treguesit e vlerés pér ¢do njési kadastrale t& pyjeve dhe kullotave bazuar né vlerén dysheme t& Perdorim
pér ha/vit, t& pércaktuar me VKM-né Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministave nr. 559, dt.29.07.2022 “Pér
Pércaktimin e Cmimeve dhe tarifave pér dhénien né Shfrytézim/Pérdorim t& fondit pyjor kombétar,pér
veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore” i ndryshuar.

Sa sipér, kérkojmé nga ana Juaj, miratimin pér fillimin e procedurave pér dhénien né pérdorim me
konkurim publik té sipérfaqeve pyjore pér njé periudhé 10 vjecare.

KRYETARI
Gledian Llatja

NE MUNGESE DHE ME URDHER

ZV.KRYETARI ,\@ e SHQ »
TR0 N/ e
Aulona Bylykba

Konceptoi:

Pranoi:

Miratoi: K. Gripshi

.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

PROJEKT-VENDIM
Nr. date : 2024

“PER DHENIEN E FONDIT PYJOR Ni PERDORIM”
PER VENDOSJE STACIONESH, BAZAMENTE PR PANELE
FOTOVOLTAIKE/EOLIKE ME QELLIM PRODHIMIN E ENERGJISE” SI DHE
PER QELLIME PUSHIMI E ARGETIMI

GC 2%

o N& mbéshtetje té ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, nenin 54 shkronja “e

e Ligjit nr.57 daté 30.04.2020 “Pér Pyjet”, nenin 25 pika 1;

e VKM nr.433 daté 08.06.2016 “Pér transferimin n& pronési t& bashkive t& pyjeve dhe
kullotave publike, sipas listés sé inventareve, dhe aktualisht né administrim t€ Ministrisé
sé Mjedisit e t& ish komunave/bashkive”, i ndryshuar;

e Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministave nr.559 dt.29.07.2022 “Pé&r Pércaktimin e Cmimeve dhe
tarifave pér dhénien né Shfrytézim/Pérdorim t&€ fondit pyjor kombétar,pér veprimtari
ekonomike ,si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”, i ndryshuar;

e Udhézimin e Ministrit t&€ Mjedisit nr.1 daté 09.06.2016 “Pér rregullat , procedurat e
kérkimit, t& shqyrtimit e t& miratimit t& kérkesave pér dhénien né pérdorim t&€ fondit pyjor
dhe kullosor publik.

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI

1. Miratimin e dhénies né pérdorim me kontraté qiraje t& sipérfaqeve pyjore sipas
tabelés bashkangjitur kétij vendimi me njé afat 10 (dhjeté) vjegar nga lidhja e
kontratés.

2. Vlera vjetore dysheme e konkurimit pér dhénien né pérdorim me kontraté giraje t&
jeté sipas VKM nr.559, daté 29.07.2022 “Pér Pércaktimin e ¢gmimeve dhe tarifave pér
dhénien né Shfrytézim/Pérdorim t& fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike,
si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”, i ndryshuar.

3. Ngarkohen pér zbatimin e ketij vendimi Drejtoria Pérgjthshme e Planifikimit t& t&
Ardhurave, Aseteve, Buxhetit dhe Financés dhe Agjencia e Pyjeve, Bujqésisé dhe
Mjedisit.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve té nenit 55,
pika 6, té Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”).

Sekretari i Késhillit Bashkiak KRYETAR
Elvi Cuni Lutfi Lala

Konceptoi:  Astrit Muga_f7A7
Pranoi:  Jakov Bodurri
Miratoi:  Klajd Gripshi

Konfirmoi: Krisi Totoshi \
Drejtori Juridike: Arben Hoxha

Adresa: Bashkia /i‘//vu.\(/n//b'u;gu “1 1 Nentori”, Tel. +353 54 400152, £ mail bashkiaelhasal@elbasani.gov.al
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BASHKIA ELBASAN

AGJENCIA E PYJEVE,BUJQESISE DHE MJEDISIT
DREJTORIA E PYJEVE

PiiRMBLEDHESE E PROPOZIMEVE TE PAKERKUARA
PiiR DHENIEN E FONDIT PYJOR NE PERDORIM
Pér vendosje stacionesh, bazamente pér panele fotovoltaike/eulike me qéllim prodhimin
e energjisé,pér qéllime pushimi argetimi etj.

Nr. Ngastra | Ekonomia | Pérdorimi territorit T TP U PO Sipérfaqe né pérdorim, (Ha)
P Qéllimi i dhénies n& pérdorim
pyjore Ha | leké/ha/vit leke
1 6/a Paperr- Sollak|Toke me bimesi pyjore Pér 0.5 143,000 71,500
- —— vendosje bazamentesh, stacionesh
2 7/a Paperr- Sollak|Toke me bimesi pyjore pér panele fotovoltaike me qéllim 1.3 143,000 185,900
3 9a Paperr- Sollak Pyll prodhim energjie 2.8 176,000 492,800
4 9a Paperr- Sollak Pyll Pér 0.4 176,000 70,400
vendosje bazamentesh, stacionesh
5 13/b  |Paperr- Sollak|Toke me bimesi pyjore|  pér aerongjenerator me qéllim 0.6 .| 143,000 85,800
prodhim energjie
6 13/b  |Paperr- Sollak|Toke me bimesi pyjore 6.4 143,000 915,200
7 12¢ Shpat-  [Toke me bimesi pyjore 5 143,000 715,000
Shtérrmen
8 9a Shpat- Kulloté 10 143,000 1,430,000
Shtérrmen Pér
9 37 Polis-Vasjan Kulloté& vendosje bazamentesh, stacionesh 15 143,000 2,145,000
10 37k Polis-Vasjan Kulloté pér panele fotovoltaike me qéllim | 20 | 143,000 2,860,000
- - prodhim energjie
11 37m Polis-Vasjan Kulloté 20 143,000 2,860,000
12 38i Shmil Kulloté 15 143,000 2,145,000,
13 381 Shmil Kulloté 25 143,000 3,575,000
14 68b Zaraniké Pyll (Trung.) Pushim, argétim etj. 1 110,000 110,000
TOTALI 123 17,661,600
DREJTORI

Specialisti i Kadastrés

Klajd Gripshi

Adresa: Bashkia Elbasan Riuga 11 Néntori ", Tel. +353 54 400152, £ mail bashkiaelhasaielbasani.gov.al
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